[2] Maxime enim uerebar ne si prius quam uos adirem in Siciliam patriam, ut statueram, profectus essem, nonnulli Siculi uestri qui uirtutibus et rebus honestis incumbunt, qui nomen uestrum máximo semper amore summoque cultu uenerantur et diligenter obseruant, qui Dei cultum et honorem rebus omnibus anteponunt, me uel

erga Deum impietatis uel erga uos negligentiae uel patriam ingatitudinis accusarent. Huc accedebat, religiosissimi principes, ut uos quoque me nec bonum uirum neque salutis uestrae studiosum iudicare possetis, si uobis ea latere et ignota esse permissem, quae certo scirem ad animae uestrae salutem et Dei cultum et honorem pertinere.

[3] Non enim parua res est, quam hodierno die sum dicturus, christianissimi principes, nec uobis praesertim religiosissimis hominibus contemnenda,<sup>58</sup> sed omni cura magnoque studio suscipienda si catholicam fidem, si religionem Iesuanam quemadmodum soletis respexeritis. Sed quoniam uos, foelicissimi principes, iam ad audiendum quam paratissimos esse uideo summoque cognoscendae rei quam sum dicturus desiderio teneri animaduerto, dicere incipiam.

[4] Habetis, amplissimi principes, ut scitis, in Siciliae uestrae fidelissimo regno complures urbes et non ignobiles, in quibus quo ordine, quoque iure res humanae publicaeque regantur et gubernentur scire mihi cura nunquam fuit, diuinis enim rebus et litterarum studiis maxime deditus humanarum mortaliumque rerum curas omnes uel a pueritia semper et ultro contempsi. Cum itaque mihi Dei cultus et catholica fides christianaque religio necnon et animae uestrae salus magnae curae semper fuerit,<sup>59</sup> quid de Siciliae rebus ecclesiasticis et diuinis officiis iam olim cum essem in Sicilia seserim, me uobis paucis explicare uerbis ab officio boni uiri non alienum esse duxi. Prius igitur quam ex Sicilia in Hispaniam uenissem, ab hinc anno fere quintodecimo in multis Siciliae locis animaduerti res ecclesiasticas et diuinas caerimonias a nonnullis improbis uiris et indoctis sacerdotibus non pie sancteque coli, ut par erat, non religioso<sup>60</sup> more suoque ordine uenerari, non Dei nomen et iusticiam timeri, sed indignissime negligi potius et impune, quod peius est magisque dolendum, multis esse ludibrio. Quod ex Sicilia quoque uiri complures qui multorum scelus et religionis christianaе contumelias indigne ferunt, ad me saepe scripserunt dicentes et multis uerbis obtestantes<sup>61</sup> ut, si me patriae amor, si uester honor, si Dei denique cultus aliquid tangeret, maiestatem uestram de rebus huiusmodi quamprimum certiore fieri quam diligentissime curarem. Quod etsi mihi magnae curae semper fuit, rex et regina magnanimi, uos tamen conuenire affarique non licuit. Haec igitur res, christianissimi principes, quo serius uestris sensibus innotescit, eo quidem sibi maturius opem poscit atollique desiderat priusquam Deus omnipotens, cuius iusticia ad sui uindictam lento gradu solet incedere, suas ipse contumelias ulciscatur. Qui quoniam uos eo consilio matrimonio coniunxit, ut suas uices gereretis in terris et cunctis mortalibus et sanctitatis essetis et uirtutis exemplo, uobis irasci quidem iure posset nisi rebus quae ad eius cultum et honorem pertinent, mature consulatis.

[5] Suscipite igitur res omnes quae Dei sunt et diligentissime curate, quando quidem Deus ipse uos uestraque omnia continue respicit, dirigit, amat, tuetur, amplificat.

---

<sup>58</sup> cotenenda A

<sup>59</sup> feurit A

<sup>60</sup> raligioso A

<sup>61</sup> obstteantes A

Caeterum in Sicilia malorum, quae catholica fides et christiana religio patiuntur, optimi principes, praecipua causa sunt ipsi pontifices, qui suas ecclesias sine ullo Dei timore deserunt, qui lupis errantes oves committunt, qui (quod peius est) humana diuinis anteponunt. His enim absentibus abbates, priores caeterique non Siculi modo sed Hispani quoque atque alii, qui ex Dei patrimonio et ecclesiarum redditibus lautiores uiuunt, quicquid sibi superest ecclesiae suae redditus, non Dei quidem ornandis altaribus, non honestis religiosis et Deo seruientibus, non rem diuinam sacraque mysteria celebrantibus, non miseris pauperibus, sed inanibus pompis (o stultitiam non ferendam!), sed lenonibus (o indignum facinus!), sed homicidis (o crimen omni supplicio plectendum!), sed latronibus (o inauditum scelus!) libenter impartunt et profusissime largiuntur, a quibus utinam et alia non fierent multo peiora.

[6] Quare cum dolore conficior, tum etiam pudore dum haec loquor apud uos impediatur, optimi principes, pudet enim uehementer cum sim Siculus doleoque talia referre de Siculis. Quorum mallet quidem pareddicare uirtutes quam dedecus meminisse. Sed nec uos nunc, aequissimi principes, me Siculos odisse putetis, obsecro, quos non inuidia profecto, non odio, non ambitione, quippe qui neque aliorum obtretatione<sup>62</sup> uestram inire gratiam studeo neque falsam mihi laudem quaero, sed patriae<sup>63</sup> charitate summoque compulsus amore apud uos tanquam iustissimos et clementissimos iudices defero, ut uestra erga Dei cultum solita pietate et in omnes populos uestros ingenti uirtute commoti, sicut soletis, maturius honori primum Dei nostri redemptoris, deinde uestrae et illorum saluti pariter consulatis. Ad uos quippe res haec, quae non meam solum sed multorum quoque Siculorum mentem fatigat, nec ad alium quemquam spectare uidetur, amplissimi principes, qui res omnes humanas diligentissime curatis et altius attollitis et diuinas ardentissime colitis summaque ueneratione maiorem in modum semper augetis, qui omnium christianorum non solum ut clementissimi principes, sed ut optimi quoque parentes uiros omnes qui uirtutes et honores sponte sequuntur uehementer amatis et benignissime fouetis et improbos, quos non tam ratio quam uoluntas quo uult impellit, prudentissime iustissimeque corrigitis et castigatis et in ipsa castigatione scelerum suorum poenitentes ad uirtutem, ad recte uiuendum mitissime semper hortamini et pertinaces qui mori quam Christum colere malunt poenis debitis, inspectis legibus, affici iubetis.

[7] Quae quidem res non dubiam mihi spem promittere uidetur magnae quam primum uobis curae fore meam deprecationem, siquidem nemini dubium esse debet uos foelicissimo sydere genitos a Deo optimo máximo diuinis humanisque rebus non solum regnorum uestrorum, sed uniuersae quoque christianitatis ac totius terrarum orbis uelut magnum numen in terris praepositos fuisse qui ex malis hominibus bonos et ex bonis multo meliores faceritis, quod sine dubio quidem res a uobis hactenus gestae diuinitus nobis facillime declarant. Sunt enim et numero plures et magnitudine mirabiles et quas sine numine coelesti nullae quidem uires humanae nullaque mortalium ingenia perficere potuissent. Quare si uestrum alter, omnium uirorum

---

<sup>62</sup> obtretatione A

<sup>63</sup> patriae *corr.*: patria A

regumque fortissimus; altera, regina christianissima praestantissimaque omnium foeminarum est, et uterque Dei semper incensus amore sanctoque adiutus auxilio ferocem Maurorum gentem, qui omnium christianorum principum uel peccato uel negligentia annos circiter octingentos in Hispania nec sine magna omnium Hispanorum contumelia permanserant debellatis ac deuictos ad Christi cultum cognitionemque perduxistis, si uestrorum regnorum prauos haereticos qui falsis hostis illecebris seducti in catholica fide, titubantes a Christo quem pertinaciter abnegabant defecerunt iure sancteque poenis et suppliciis debitis affecistis, si denique Iudaeos impios et immanes qui Christi quem cruci crudeliter affixerunt nomen exsecrantes<sup>64</sup> assidue contumeliis et opprobriis indignissime lacerabant, ex uestris omnibus terris propulistis, uobis quidem non pium solum atque aequum, uerum etiam sanctum et pernecessarium uideri debet, rem hanc quae tota in Dei cultum et honorem et uestrum periculum praecipue uertitur minime negligere. Qua nihil hoc tempore sanctius facere, nihil Siculis uestris tam iuste uobis supplicantibus maius concedere, nihil uobis ipsis praestare salutaris, nihil Deo cui debetis omnia gratius offerre potestis. Hoc igitur inter tot munera quae uel hominibus libenter benigneque largiri soletis, uel ecclesiae Dei pie sancteque quotidie consecrare consueuistis, non in postremis rebus habendum putetis, sed Christi magno amore compulsi negociis omnibus anteponatis. Cuius ecclesiis in Sicilia, modo uolueritis, facile quidem prospicere poteritis, si pastores et omnes pontifices omnium Siciliae ciuitatum qui nunc in Hispania seu alibi commorantur, ad suas ecclesias ire quam primum iusseritis, ut suas oues recognoscant et ab ouilibus suis errare non sinant, ut suae uillicationis unumquemque rationem reddere cogant. Quod nisi mature fecerint, excellentissimi principes, et ipsos quidem pastores indignos sua negligentia et infoelices oues sine custode uagantes, nec sine uestro uel máximo periculo perituras prospicio.

[8] Quapropter mittite –quaeso–, christianissimi principes, in Siciliam pontifices ut si forte quid mali acciderit neque praesules ipsi neque Siculi de uobis queri iure possint neque uos quoque de rebus diuinis minus laborasse uobis ipsis Deoque uideamini. Quod si modo praesules qui uos comitantur, quod ipsorum laboribus et consiliis in gerendis negociis indigetis, a uobis discedere nolueritis, illorum saltem mittite uicarios et ecclesiarum rerumque sacrarum reformatores, qui praesulum uice bonorumque pastorum munere fungantur. Quod, ut faciatis, ego uos primum Dei, deinde meo, postremo multorum Siculorum nomine, qui mihi rem hanc excellentissimae uestrae maiestati praeponendam demandarunt, iterum atque iterum deprecor moneoque, sapientissimi principes. Quam quidem rem, si mentes uestras (ut solet) magnus Dei cultus et feruentissimus amor tangit, ardentissime quidem suscipere debetis et diligentissime curare ne quandoque Deus omnipotens uobis dicere iure possit “domus mea domus erat orationis, uos autem eam latronum speluncam fieri, quamuis admoniti facileque possetis, minime prohibere uoluistis”. Consulite igitur diuino cultui, consulite et conscientiae uestrae quietique futurae et quam pium, quam sanctum opus,

---

<sup>64</sup> exacrantes A

quam Siculis uestris necessarium, quam denique ipsi Deo gratum facturi sitis cognoscite.

[9] Quod eo libentius atque maturius facere debetis, quod hactenus, dum rem hanc uobis nemo significauit, omni quidem culpa uacastis, nunc autem et rem iam cognoscentes et nostris precibus admoniti, nisi statim malis iminentibus et euidentissimis periculis occurratis et omnipotentis Dei rebus et honoribus citius consulatis, non iniuria profecto timere debebitis ne quandoque rei apud dominum uel negligentiae uestrae uel contumaciae rationem reddere compellamini neue Siculis uestris, qui res a nobis sanctissime gestas admirantur et uos ipsos non secus uenerantur in terris quam diuinum numen in coelis adorant, suis uotis et iustissimis precibus ad Christi presertim cultum et honorem spectantibus, minus propicii facilesque fuisse uideamini. Quae res si quando (quod absit) accideret, certe uideretis<sup>65</sup> quam insigni nota uirtutes et laudes uestras, quae plurimae sunt et immortales ac per totum terrarum orbem celebrantur deformaret. Quae si uestram (quod nolim) praeclarissimam uirtutum et rerum gestarum famam perpetuamque memoriam semel inficeret, a uobis nulla quidem diligentia nulloque precio redimere unquam possetis. Sed iam ueror ne uobis, christianissimi principes, molestus ac impudens esse uidear, proptereaquod maiestatem uestram de re tam iusta, tam necessaria, tam denique sancta, quam uos sponte suscepturos omnes arbitrantur, ego uelut importunus et parum prudens tam longo sermone deprecari ausus sum.

[10] Quare finem orandi faciam si prius illud unum maiestati uestrae significauero, uos neque maius ullum neque praestantius beneficium mihi caeterisque Siculis uestris conferre posse, quam si meam apud uenerandam maiestatem uestram deprecationem aliquid habuisse ponderis intelligam uobisque causam hanc curae fore mihi saltem nutu uestro significaueritis. Quod si (ut ego spero et uos iure debetis) mihi receperitis, nimirum Siculos omnes qui mecum tantum munus a maiestate uestra non dubitanter expectant in uestrum cultum et amorem concitabitis. Qui etsi pro tanto tantoque desiderio quaesito beneficio, quod nullis gemmis nulloque thesauro pensari potest, uobis soluendo non sumus, pro uestra tamen nobis optatissima salute uitaque longiori precibus assiduis multis iustisque uotis et quotidianis orationibus Deum redemptorem nostrum et eius genitricem reliquosque coelicolas, qui iustorum et pro iustis effusas preces et uoces exaudiunt, assidue deprecabimur. DIXI.

## II. LVCII MARINEI SICVLI AD FERDINANDUM REGEM ORATIO DE LAVDIBUS HISTORIAE

[1] Magna res est et inestimabilis<sup>66</sup> heroicae uirtutis et rerum bene gestarum memoria quae tenacissimo litterarum complexu perpetuo conseruatur, a eminentissime rex. Earum enim rerum quas olim uiri fortissimi magnifice gesserunt et scriptores clarissimi litteris tradiderunt perutilis ac necessaria cognitio et pergrata iucundaque

<sup>65</sup> uideretis *corr.*: uidetis A

<sup>66</sup> inestimabilis A

narratio mortalibus prodesse plurimum solet, siquidem quum in ueterum scriptorum libris illustrium uirorum res inclite gestas factaque praeclara non ingrata lectione cognoscimus, illorum nimirum uirtutes et laudes insignes admirantes non solum legimus libenter, uerum etiam summis efferimus laudibus et pro nostris uiribus imitari quam maxime contendimus. Quod si magnorum uirorum gloriam consequi non possumus, ex nostro tamen labore non paruum capimus fructum, si quos in magnis rebus aequare non ualemus, eorum saltem uirtutibus nitimur inhaerere.

[2] Quare meo quidem iudicio plurimum debemus antiquis hominibus et qui res praeclaras egerunt et qui rationem posteritatis habentes uel suas uel aliorum res memorabiles nobis scriptas reliquerunt, a quibus nimirum maximas hereditates accepimus et amplissimum patrimonium. Nullus enim nobis esset uitae cultus, nullus ordo rerum, nulla denique praeteritorum temporum cognitio, nisi multis ueterum uirorum monumentis et praeclaris instrueremur exemplis. His enim quid honestum, quid magnificum, quid laudabile sit in uita cognoscimus. Et aliorum nobis perspectis honoribus, ad uirtutem ad labores ad aliquid agendum praeclare laudabili semper emulatione et quasi agitati stimulis excitamur. Praeciosa res est igitur ac potius incomparabilis praeteritarum rerum Latino praesertim excusa sermone narratio quam historiam uocamus, excellentissime princeps. Quae cum sit, ut praedicatur a multis, hominum uitae magistra, temporum testis, custos memoriae, nuncia ueritatis, nimirum magnis principibus et cunctis studiosis hominibus et oblectationis et utilitatis honestae plurimum confert. Cuius quidem pergratis atque iucundis lectionibus ac pene diuinis nec in prosperis unquam rebus nec in aduersis ab officio digredimur, sed omnes potius utriusque fortunae casus pariter ferimus animi semper atque uultus aequabilitate seruata. Magnis itaque laudibus humanae uitae perlucidum speculum celebrari debet historia. De cuius perspicuo fonte uelut ex omnium bonorum uenerabili sacrario summi reges et optimi principes humanitatem, clementiam, iusticiam, prudentiam, consilia caeterasque uirtutes imitantur. Magni duces et strenui milites rei militaris usum et fortitudinem induuntur. Prouinciarum praesides peritiles colligunt ad gubernandum sanctiones. Urbium magistratus et rei publicae gubernatores exempla uirtutis et humanitatis excerpunt. Magnarum demum rerum negotiatores inuiolatam fidem seruare et aliorum societatem et amicitiam colere docentur.

[3] Enim uero nihil est utilius historia, nihil hominibus necessarium magis, illis praesertim qui sunt in excelso rerum fastigio collocati. Nullum est enim uirtutis exemplum, nullum memorabile factum ab orbe condito ad nostram usque tempestatem, quod nobis historia non uelut omnis antiquitatis pulcherrima facies ante oculos ostendat. Instituunt, non inficiunt, hominum uitam pulchre commodeque satis philosophiae sanctissima praecepta, sed multo pulchrius multoque commodius historiae lectiones. Monet illa quidem recte sancteque praecipiens, sed fronte admodum seuera summi boni speciem quandam et angustum callem uiamque difficilem praesefrens a se plerumque nonnullos magnitudine laboris auertit. Exempla uero rerum quae celebrantur historica, siue quod illorum uirtutes et laudes qui talia gesserunt in sublimi et illustri loco sitae cernuntur siue quod a scriptoribus qui et

ipsi quoque magnos honores adepti sunt efficacius explicantur, multo facilius atque libentius amplectimur animisque nostris tenacius inhaerentia firmiter retinemus. Sine quibus hominum uita in multis rerum uarietatibus profecto non tutior esse posset quam nauis amisso clauo fractisque uelis in pelago fluctuanti, siquidem nemo postest praesentia recte disponere, nemo potest prouidere futura nisi qui de praeteritis multa cognouerint. Nunquam igitur satis digne laudari poterit historia, de cuius amplissimo sinu cunctae uirtutes sicut e mari magno fontes omnes oriuntur. Ex quibus tanta quidem studiosis hominibus commoda tantaeque proueniunt utilitates quantas ego uix possum longo sermone complecti.

[4] Nunc itaque multis, quae mihi ad historiae laudem iure spectare uidebantur omissis, illud unum dumtaxat repetam, quod supra memorauimus, historiam rem esse praeclaram atque diuinam et hominibus maxime necessariam. Hac enim ad omnes uitae partes, ad omnes tam publicas quam priuatas actiones frequenter utimur. Hac bona cuncta malaque cognoscimus. Hac illustres homines illustriores fiunt. Hac omnis aetatis gesta referuntur. Hac absentes adsunt. Hac demum, quod omnium maximum est, mortui uiuunt, siquidem uiuunt homines semperque uiuent quorum litteris prodita celebrataque uirtus emori non potest. Quare mea certe sententia Cadimus ille Milesius, qui, ut multi testantur, primus historiam condidit, multo quidem maiori laude dignus uideri debet quam Pharius Giges, qui a nonnullis primam pingendi artem commentus perhibetur. Fuit alioquin peracuta pictoris et satis nobilis inuentio, scriptoris uero diues et perutilis. Variis ille coloribus et penicillo tenuissimas lineas perducens illustrium uirorum partes exteriores et formam corporis refert. Hic autem atramento calamoque et perpetuis carthis uirtutes et animi bona cuncta testatur. Latent illius opera uel tabulis uel parietibus impressa, huius uero perpetuis commissa litterarum monumentis per uniuersum orbem ad omnes gentes deferuntur. Consumit illa uetustas et temporis longitudo sicut et alia multa, haec immortalia sunt et perpetuo manent. Haud enim Alexander Macedonum rex nobis cognitus esset quamuis ab Apelle celeberrimo sui temporis pictore diligenter pingi se curauerit, nisi res ab eo fortissime gestas uel Graece Clitarchus alique Graecorum plures uel Curtius et Arrianus Latine conscripsissent. Viuit igitur Alexander, uiuit Caesar, uiuit Hannibal, uiuunt et alii quam plurimi principes et fortissimi uiri qui sua uirtute rebusque gestis digni uita fuere, uerum tamen non pictura uiuunt, quae est inanis et uacua, non titulis et imagunculis uel argento uel auro percussis, sed sola uiuunt historia, quae quidem eos a mortalitatis iniuria uendicauit.

[5] Quoniam igitur tantum ualeat historia, maxime princeps, cum saepe mihi nuper significasses me tibi rem pergratam esse facturum si de Ioannis Aragonum et Siculorum regis tui patris, uiri fortissimi, uita rebusque gestis aliquid Latine conscriberem, ego quidem et singularem tuam prudentiam et erga patrem insignem debitamque pietatem admiratus, tametsi plane uidebam me non bene praestare posse munus quod exigebas, suscepi tamen onus animo gratum magis quam aequum uiribus, ne si meo diffusus ingenio sanctissimae tuae uoluntati parere recusassem, tanti principis clarissimum nomen et res fortissime gestae penitus ab hominum memoria

recederent et permulta magnarum uirtutum exempla, quae non parum posteris (ut spero) profutura sunt, mea contumacia nefarioque silentio prorsus interirent. Ideoque me totum collegi et (ut tibi cui omnia debeo morem gererem) quid meum praestare posset ingenium experiri uolui. Ioannem itaque Aragonum et Siculorum regem magnanimum, cuius fama praeclara et inclyta rerum gestarum gloria sane in obliuionem declinare iam coeperat, a leti faucibus erui et ad uitam qua dignissimus erat reduxi tibi que restitui, circumspiciatissime rex, ut cum eo plane uiuo atque praesenti cum uoles colloqui possis. De rebus enim eius fortissime sanctissimeque gestis, de moribus optimis, de uitae fere totius instituto, de corporis et animi uirtutibus commentaria quaedam scripsimus. Quae si forte pro rerum gestarum magnitudine ac dignitate uel parum copiose uel minus ornate scripta uidebuntur, aliis nihilominus scriptoribus qui magis ingenio et doctrina ualent ad exequendam plenius historiam materiam subicient, quam si quis uel sua sponte uel te iubente susceperint, profecto dubitare non debbit argumenta rerum omnium quas breuiter summamque perstrinximus esse quam uerissima. In his enim cum alia omnia quae ad scriptoris officium pertinent, tum uero fidem praecipue seruare studuimus adeo ut ornatus quidem magis orationis et dicendi copia quam ueritatis aliquid desiderari posse uideatur.

[6] Tuum est itaque nunc, prudentissime rex, si tibi uidebitur, aliquem uirum ingenio magnum et orthodoxum quaerere, qui et commentaria ista a me tenui fragilique filo contexta in meliorem figuram et ampliorem formam distendat et de rebus a te praeclarissime sanctissimeque gestis que plurimae maximaeque sunt et aeternitate dignissimae magnam componat historiam et immortalia monumenta Latine conficiat, quibus te nepotes (ut par est) et posteritas omnis agnoscat et praesentes atque futuri principes excellentes tuas et immortales uirtutes imitentur, siquidem nemo est hodie nemoque fuit unquam princeps omnium christianorum te uno uita integrior, moribus sanctor, humanitate benignior, iusticia maior, religione perfectior, rebus gestis illustrior, nemo denique cunctis uirtutibus ornatior. Quibus quidem maximis uirtutibus propterea mortales omnes antecedis, christianissime princeps, quia nihil unquam tibi Dei cultu et catholica fide fuit antiquius, in cuius laudem et honorem omnes tuos labores, omnem studium omnemque uigilantiam contulisti. Consule igitur, inuictissimus princeps, honori tuo, consule et Hisabellae tuae olim praestantissimae coniugis, quae quidem una foemina nostris temporibus omnes mulieres omnesque reginas et rerum gestarum gloria et omnium uirtutum praestantia longe superauit, ne tuas igitur et illius uirtutes et res magnifice gestas in obliuione uenire paciare. DIXI.

### III. LVCII MARINEI SICVLI ORATIO AD IOANNEM GOTHOMANVM METHYMNE SIDONIE DVCEM CLARISSIMVM

[1] Quo<sup>67</sup> tuae maiorumque tuorum laudes et egregia facinora mihi notiora fiunt, dux illustrissime,<sup>68</sup> eo quidem diogniora multo uideri solent, quae non inuolui silentio,

---

<sup>67</sup> quo A: quo magis *Carmina*

non<sup>69</sup> Hispanis comendari sermonibus, sed Latinis potius litteris, quibus magnorum uirorum summorumque principum uirtutes illustrari consueuerunt, extolli debeant. Quod ego profecto libentius agere, si me quantum singularis tua uirtus et excellentissimum tuae generosissimae familiae nomen hortantur, tantum mihi quoque dicendi copia suppeteret. Grandes enim res, ut diuus Hieronymus ait, ingenia parua confundunt,<sup>70</sup> quae si quando quicquam supra uires suscipiunt, in ipso statim conatu rei magnitudine uicta succumbunt. Quod meo uix mediocri ingenio futurum prospicio, dux magnanime, si forte tuas uel tuorum progenitorum laudes, quae non modo grandes, sed ingentes quoque sunt et immortales aggrediar.

[2] Nam cuius uel ingenium uel eloquentia, ut tui generis altius initia repetam, Alfonsum illum abauum tuum Gothomani<sup>71</sup> nominis decus amplissimum satis digne laudare queat? Fama cuius gestarum rerum et gloria multos quidem post annos quamuis scriptoribus careat, omnium tamen uelut recens in ore uersatur insignis. Ille enim profectus in Africam<sup>72</sup> maiorem gloriam, maiorem honorem sibi et posteris suis peperit quam Romani exercitus dux<sup>73</sup> olim Scipio, qui Africanus<sup>74</sup> ab Afris<sup>75</sup> domitis cognomen accepit. Ille enim populi Romani nomine et exercitus fama uictoris ac militum multitudine, Poenis<sup>76</sup> absente Hannibale uictis, Carthaginem deleuit. Hic autem solus Hispanus inter plurima Maurorum milia neminem quidem unquam inuenit quem non in omni certaminis genere superauit. Qui non modo singulos electosque Poenos secum congredi ausos, sed etiam plures solus ipse ac non solum uiros fortes, sed feras etiam immanes, quibus saepe per insidias obiectus est, uicit, domuit, occidit.

[3] Quis etiam Henricum<sup>77</sup> proauum excellentissimum comitem dignis laudibus extollat? Qui omnium uirtutum splendore praeclarus pro christiana fide contra Mauros saeuissimos nostrae religionis hostes proficiscens, proh dolor!, apud Calpem procella subito exorta, maris undis obrutus periit. Quas cum effugere potuisset, subiit tamen aliorum saluti consulere conatus, nauicula enim qua ipse uehebatur, multis admissis maiori compressa pondere, fluctibus euicta<sup>78</sup> succubuit. O ingentem uirtutem! O inauditam ducis humanitatem! Qui se uisissimam maluit subire mortem quam militibus immersis solus euadere. Cuius mortis recordatio atque memoria<sup>79</sup> quamuis sine lachrymis in mentem uenire nequit, nos tamen non laetitia minus quam moerore debet afficere, nam si Romanus populus eos foelices ac beatos putabat qui pro patria

<sup>68</sup> dux illustrissime A: illustrissime princeps *Carmina*

<sup>69</sup> non A: nec *Carmina*

<sup>70</sup> grandes...confundunt] Cf. S. HIERON. *Epist.* 60: grandes materias ingenia parua non sustinent

<sup>71</sup> Gothomani A: Guzman *Carmina*

<sup>72</sup> Africam A: aphrycam *Carmina*

<sup>73</sup> exercitus dux A: dux exercitus *Carmina*

<sup>74</sup> Africanus A: aphrycanus *Carmina*

<sup>75</sup> Afris A: Aphrys *Carmina*

<sup>76</sup> Poenis A: Paenis *Carmina*

<sup>77</sup> Henricum A: Henrricum *Carmina*

<sup>78</sup> euicta *Carmina*: uita A

<sup>79</sup> princeps excellentissime *add. Carmina*

belligerantes<sup>80</sup> cum morte uitam commutabant, quanto magis nos Henricum proauum tuum Nebulae comitem fortissimum, foeliciorem beatioremque existimare debemus, qui et pro patria et<sup>81</sup> pro rege et multo libentius pro Christo merens occubuit?

[4] Successit huic Ioannes auus tuus, dux inuictissime, summo quidem fulgore decoratus, quem fama singularis et omnia uirtutum genera commendant, quem sua uel admirabilia opera collaudant, quem cum maiorum suorum, tum uero suae uirtutes<sup>82</sup> et res animosissime gestae nimis illustrant. Quare dum eius nobilitatem summamque munificentiam et caeteras animi uirtutes dotesque naturae contemplor, dignus mihi quidem uidetur ut eius memoria et nomen amplissimum iure laudetur ac celebretur ab omnibus. Cuius liberalitas<sup>83</sup> Titi<sup>84</sup> Vespasiani<sup>85</sup> liberalitatem certe, si non excessit, aequauit. Hac itaque munificentia omnium et gratiam et amorem promeruit, hac Gothomanorum domui plurimum claritatis<sup>86</sup> accessit, hac Hispaniae totius populis et praesertim ciuibus Hispalis colebatur.<sup>87</sup> Quantum nanque omnibus charus fuerit,<sup>88</sup> cum a uita discessit perspectum est. Nemo enim funus eius sine moerore, nemo sine lachrymis prosequutus est. Quam ob rem etsi iam pridem<sup>89</sup> discessit a uita, uiuit tamen semperque uiuet. Illius enim et nomen ingens et uirtus insignis extincta non est, quae uelut immortalis omnium ante oculos uersatur semperque uersabitur.

[5] Occurrunt praeterea mihi et patris Henrici laudes, quae quo sunt recentiores eo minus quidem silentio dignae uideri debent. Hic enim cum multis rebus fortiter gestis, tum una quidem laude cunctos mortales longe superauit, quum ad Rodoricum ducem Gaditanum a Mauris obsessum Alhamam propriis pecuniis, magno comparato subsidio, profectus est. Qua in re et ingentem liberalitatem et humanitatem singularem et pientissimum atque sanctissimum animum erga fidem catholicam et christianae cultum religionis ostendit. Conuocatis enim militibus ex Bethica prouincia fere tota publicis praeconum uocibus cunctis liberalissime stipendia largissimeque persoluit et contra Mauros christianae fidei hostes infestissimos Alhamam statim profectus Rodoricum Gaditanum ducem sibi ex longo tempore inimicum fortiter sancteque defendit. O admirabilem uirtutem! O facinus diuinis laudibus extollendum! Nam si cuncta ueterum monumenta reuolueris, nihil omnino reperies quod possis huic laudi uel gloriae comparare, quae uel sola cunctas omnium mortalium laudes et res fortissime gestas longe superasse ab omnibus creditur. Quae quidem res me prorsus facit ambiguum cui potissimum Granatensis uictoriae gloria debeatur.

<sup>80</sup> belligerantes *Carmina*: belligerentes A

<sup>81</sup> et *add. Carmina*

<sup>82</sup> uirtutes *Carmina*: uirtutis A

<sup>83</sup> ut eius innumeras laudes omittam *add. Carmina*

<sup>84</sup> Titi A: Titi quidem *Carmina*

<sup>85</sup> Vespasiani *Carmina*: Vaspasiani A

<sup>86</sup> claritatis A: uerae claritatis *Carmina*

<sup>87</sup> Hac...colebatur A: hac denique uel a cunctis Hispaniae totius populis et praesertim ciuibus Hispalis mirum in modum colebatur *Carmina*

<sup>88</sup> facile quidem *add. Carmina*

<sup>89</sup> iam pridem A: iamdiu *Carmina*

[6] Accedis tu, magnanime dux,<sup>90</sup> tantis digna progenitoribus soboles, nulla ex parte eorum laudibus inferior. Quare, ut superius ostendi, si quantum me tua uirtus hortatur, tantas mihi uires eloquentia praestaret, etsi non quibus dignus es, te tamen quibus possem, dux insignis, laudibus prosequeretur. Sed cum ingenii mei uires non ignorem et animi tui excellentiam considerem, de ea prorsus tacere melius duxi quam pauca dicere. Quis enim tanta dicendi copia praeditus est et doctrina qui non uirtutis tuae splendore superetur?<sup>91</sup> Noui nanque quantum moribus integerrimis, quantum uitae sanctimonia, quantum religionis christianae nomine et operibus caeterisque uirtutibus polleas. Quod tum aliis in rebus semper, tum uero post patris tui obitum multo clarius cognosci potuit. Tunc enim quam iustus, quam pius, quam denique sanctus esses ostendisti, statim nanque et omnibus domesticis, qui et in tuo et in patris fuerant famulatu, liberali magnoque animo satisfacisti. Tum quoque et tibi atque his qui apud te uiuere erant, optimos mores et uiuendi ordinem composuisti sanctissimum. Cum itaque tot tantisque uirtutibus cultus uidearis, in dies te profecto multo maiora<sup>92</sup> et egregia facinora facturum omnes existimant. Cum igitur ita uiuas, ita te geras, nemo quidem<sup>93</sup> dubitat te multo maiora relicturum posteris ea uirtutis exempla, quae non parua ab decessoribus<sup>94</sup> tuis accepisti. Tuae enim laudis futurae iamdiu magna signa dedisti, tum aliis temporibus, tum uero maxime cum in Africam classem et magnum armatorum numerum contra Mauros, christiani nominis hostes, amore nostrae religionis accensus traicere iussisti. Qui tuo dicto libenter audientes, cum per angustum mare traiecissent, captam Melillam uallo confestim fossaque muniuerunt et ab irruentibus undique Mauris et acriter oppugnantibus strenuissime defendere. Quod uersiculis quibusdam uirtutis tuae nouitate commotus delibauit,<sup>95</sup> quos si generosissimo tuo animo satisfacisse perspexero, maiori quidem cura atque diligentia deinceps tuas et maiorum tuorum laudes aggrediar. Nam etsi uel doctrinae uel ingenio diffido plurimum, magnanime dux,<sup>96</sup> me tamen singularis tua uirtus et meus in te non mediocris amor et obseruantia cogunt, ut tuas res magnifice gestas sermone uel inculto potius referam quam prorsus intactas relinquam. Me enim cum alia tua facta, tum uero quae nuper egisti uehementer hortantur.

[7] Quis enim munificentiam qua uel antea saepe uel etiam qua Ferdinando rege et Helisabe Regina Hispalim ex Granata uenientibus usus es non summis efferat laudibus? Quos ingredientes non dicam quanto fulgore, quanta tuorum equitum multitudine comitatus fueris, tacebo etiam quo deinde apparatu, quibus uel regalibus epulis non solum regem ipsum et utramque reginam, id est, nostram et Parthenopeam, sed cardinalem quoque aliosque proceres complures excepisti. Quos post lautissima et

---

<sup>90</sup> dux A: princeps *Carmina*

<sup>91</sup> superetur A: superaretur *Carmina*

<sup>92</sup> multo maiora A: magna *Carmina*

<sup>93</sup> quidem A: hercle *Carmina*

<sup>94</sup> decessoribus A: antecessoribus *Carmina*

<sup>95</sup> clarissime princeps *add. Carmina*

<sup>96</sup> dux A: princeps *Carmina*

plurium dierum conuiuia non nisi maximis praeciosissimisque donatos muneribus dimisisti. Transibo insuper silentio animi tui fortitudinem quam contra Mauros in Langeronae oppugnatione non paruam quidem ostendisti, cuius expugnatio cum et obstinatione roboreque hostium et asperrima loci natura difficillima ac diuturna uideretur, tu tamen animo inuicto ad omnia pericula et hostiles impetus omnium primus occurristi, cuius praesentia et christianis additus et Mauris ademptus est animus. Accedit tantis uirtutibus una, dux excellentissime, qua quidem potes inter omnes Hispaniae proceres non immerito gloriari: solus enim tu liberales disciplinas et ingenuas artes colis et earum studiosos foues. Accipe igitur, uir illustrissime, parua Siculi munuscula quae etsi cum amplissima tua dignitate atque excellentia comparanda non sunt, tibi tamen gratissima fore non dubito, cum ab animo tibi deditissimo missa cognosces. Vale, Hispaniae gloria et decus amplissimum ac Siculum tuum esse semperque futurum sine dubio credas. DIXI.

#### IV. LVCII MARINEI SICVLI ORATIO AD RODORICVM PEMENTELLVM BENAVENTI COMITEM MAGNANIMVM

[1] Magnam ac praecipuam hominum curam atque diligentiam esse,<sup>97</sup> Rodorice comes illustris, ut erga maiores deque se bene meritos animum habeant non ingratum, et sapientes sanctissime docent et ratio ipsa uirtutum omnium genitrix rectissime commonet. Quid enim antiquius, quid laudabilius,<sup>98</sup> quid denique sanctius esse potest homini politico praesertim et non indocto quam dare operam ut suum a nemine iure desiderari possit officium? Quod si quis aut ingratitude aut negligentia praetermittat, is quidem non humana solum uerum etiam diuina uiolare iura non immerito existimatur, siquidem crimen uel maximum est nec a religione nostra magis alienum nec homini minus conueniens nec rationi quicquam contrarium magis uideri potest quam non et obsequium praestare maioribus et de se bene merentibus non satisfacere uel<sup>99</sup> si satisfieri non possit, habere tamen satisfaciendi uoluntatem. Perpauci enim mortales in alios uel honores uel officia conferrent nisi eos ipsos de quibus bene merentur, si minus gratiam relatores, saltem non ingratos<sup>100</sup> fore putarent. Ingratitudinis ergo culpa, quam ego non secus ac scelus impium summumque nephas semper existimaui, comes insignis, ne quandoque mihi iure obiici posset omni cura summoque studio semper uitare contendi. Ideoque cum olim Salmanticam uersus proficiscens ad te salutatum Benauentum diuertissem, tuque me pro carminibus quibus tuas magnificas aedes et illustres decantaueram tua munificentia sigulari et immensa animi tui liberalitate non nisi donatum magno munere dimisisses, tum quidem statim mihi tua uel maxima uirtute perspecta cogitare coepi qua in re animum meum non ingratum posses agnoscere. Quum te igitur adire statuissem, mecum muneris aliquid

<sup>97</sup> esse A: esse debere *De laudibus*

<sup>98</sup> quid laudabilius A: quid proprius *De laudibus*

<sup>99</sup> uel *De laudibus*: ue A

<sup>100</sup> ingratos *De laudibus*: ingratus A

afferre tanquam Parthorum regem salutaturus uehementer optabam. Caeterum cum mihi<sup>101</sup> omnia munerum genera deessent (gemmis enim et auro caeterisque rebus quae a magnis uiris ac diuitibus largiri solent carebam, quae licet habuissent, te tamen iis habundare non ignorabam), ad litterarium munus, quod mihi labor et ingenium comparauerat, confugere coactus sum, ratus te pro animi tui magnitudine laudes perpetuas et immortalitatis dona pluris facturum, quam illa omnia uana et fortunae omnibus telis obiecta.

[2] Scripsimus itaque opus *De Hispaniae laudibus* quod tuo uel amplissimo nomini dicatum tibi, magnanime comes, offerimus. Quod si non tibi<sup>102</sup> tua praestantia<sup>103</sup> et excellentia dignum uidebitur, existimare debebis me non ita fuisse rationis expertem ut te digne laudatum operis nostri dedicatione crediderim, sed ut animi gratitudinem ostenderem, id operis tibi meosque labores (quum nihil aliud habuerim) dedicare uoluisse,<sup>104</sup> tametsi spero, comes illustrissime, munus hoc nostrum tibi fore non ingratum, nam si recte quidem consideretur, ad tuam fortasse dignitatem et amplitudinem uidebitur pertinere. Sicut enim sapientes olim et Orientis<sup>105</sup> Magi sydere ducti nascentem Christum adoratum uenientes ei munera auri, mirrhæ ac thuris obtulerunt, quae summo et aeterno deo conuenire ac digna esse uidebantur, ita et ego (quod tibi, comes insignis, maxime conueniret atque tua singulari excellentia dignum uideretur) litterarum munus elegi, quo tuae quae plurimae sunt et immortales uirtutes ac laudes ad uniuersas orbis partes deferantur, praedicentur (ut par est) et apud externos populos Latino sermone notiores fiant. Tu enim solus es (aliorum pace dixerim) inter omnes Hispaniae uiros illustres, quem quisque, nisi liuore fuerit impeditus,<sup>106</sup> summis laudibus extollere, colere et tanquam numen aliquod obseruare magnopere debeat. Longe nanque tu, comes magnanime, non Hispanos modo, sed aliarum quoque nationum mortales nobilitate, fortitudine, constantia, prudentia, consilio, munificentia caeterisque uirtutibus antecedis.

[3] Ea enim bona consecutus es, quae pauci mortales adepti sunt, quippe qui fortunae, ingenii, corporis et naturae dotes te ipsum ditiores illustrioremque faciunt. Primum quippe munus tibi deus optimus maximus largitus est, quod es iis parentibus ortus qui te non solum nobilitate generis illustrarunt, uerum etiam suis quam optimis moribus et magnificis exemplis adornarunt. Magni enim interest quibus quisque parentibus natus sit, quibus moribus educatus. Plures nanque uidemus quibus uel imbecillitate naturae uel parentum negligentia prauus magis corporis appetitus quam diuina ratio dominatur. At tu summis et illustribus ortus parentibus et diligenter educatus omnia quae et corpori uoluptati et animae detrimento esse possunt aspernatus, ea dumtaxat quibus uirtutis honores et aeternae gloriae laudes comparantur studiosissime sectaris. Qua in

<sup>101</sup> mihi...deessent A: me...deficerent *De laudibus*

<sup>102</sup> quod si non tibi A: quod si tibi non *De laudibus*

<sup>103</sup> praestantia *De laudibus*: praestentia A

<sup>104</sup> uoluisse A: noluisse *De laudibus*

<sup>105</sup> Orientis *De laudibus*: Orientes A

<sup>106</sup> impeditus *De laudibus*: impeditas A

re tuorum quidem maiorum singularem illam quam te docuerunt excellentiam et uiuendi mores elegantissimos ostendis atque illud Horatii poetae pulcherrime dictu optime confirmas:<sup>107</sup> “Nec columbas aquilae nec damas generant leones”.<sup>108</sup> Deinde te<sup>109</sup> quoque cum ipsa natura et labor assiduus tum etiam plurimum iuuat ingenium, adeo ut quaecumque tibi fuerint a parentibus relicta, non modo conseruaris, sed tua quoque militari summa uirtute et ingenio singulari maiorem in modum semper auxeris. [4] Per te enim Pementellorum domui atque nomini plurimum claritatis accessit. Largita est denique tibi ipsi natura quandam etiam corporis excellentiam et praestantem pulchritudinem, qua te alios praestare dubitare non debes. Non immerito igitur, munificentissime comes, his perornatus muneribus et naturae dotibus, quae paucissimis contigisse mortalibus arbitror, antonomasiae, hoc est excellentiae, tibi nomen comparasti, nam quum in Hispania comes dumtaxat sine nominis additione dicitur, te ipsum per antonomasiam, id est, per excellentiam, significari nemo est qui ambigat, ueluti quum apostolum dicunt, Paulum; quum doctorem, Thomam; quum philosophum, Aristotelem; quum poetam, Virgilium; quum oratorem, Ciceronem intelligimus.<sup>110</sup> Quam ob rem si uiris excellentibus Italia caeteraque nationes gloriantur, nostra tamen tempestate quum caeteris plurimis quos in hoc opere nostro legendo cognosces, tum uero te uno gloriari magis Hispania potest. Non enim te superasse animi robore atque magnitudine crediderim duos illos Scipiones qui fortiter Hispania ceciderunt. Nec tua Lucii Quincii Cincinati, nec Papirii militarem uirtutem maiorem putauerim. Immo tuam Quinti Fabii constantiam longe praestantiorum esse mihi persuadeo. Tuam praeterea animi moderationem Valerii Publiculae atque Furii Camilli moderationi praeponendam esse quis dubitat? Tua insuper immensa liberalitas atque animosa munificentia cuius liberalitatem non uincit? Adeo enim hac uirtute tuus inuictus ac generosus animus effulget, ut non Fabium solum Maximum et Quintum Considium atque Titum Quintum Flaminium [sic] Romanos, sed duos quoque Siculos, illos Hieronem Syracusanum et Aggrigentinum Cassium longe superasse uideare. [5] Quid praeterea de rebus tuis sapientissime fortissimeque<sup>111</sup> gestis commemorem? Quippe qui in re militari belloque gerendo et prudentia et fortitudine singulari semper usus es. Quid denique de tuis muneribus referam? Quae tum plurima, tum amplissima per multis largiri solitus es. Quantum autem hac animi magnitudine superas omnes Hispanos prouerbio illo intelligi potest: “alii enim capto passere conteti uolantem uulturem persequi nolunt”, tu uero, cuius mens altior altiore semper ascendere locum contendit, passere neglecto uulturem uolantem altius ueluti nobilissimus accipiter affectas. Caedant ergo tibi, comes illustris, omnes Hispaniae proceres ac non cedant solum, sed etiam tibi se plurimum debere fateantur, per te nanque illorum uirtus nunquam delebitur, nec homines tantum Hispaniae se tibi debere fateantur, sed ipsa

<sup>107</sup> confirmas *De laudibus*: confirmans A

<sup>108</sup> nec columbas...leones] Cf. HOR. *carm.* 4, 4, 31: neque inbellem feroces/ progenerant aquilae columbam

<sup>109</sup> te *om. De laudibus*

<sup>110</sup> intelligimus *De laudibus*: intellimus A

<sup>111</sup> fortissimeque *De laudibus*: fortissime A

quoque uniuersa fateatur Hispania, quae non modo tuis illustrior uirtutibus facta est, uerum etiam tua causa eius laudes litteris a nobis celebratae fuere. Accedit huc, excellentissime comes, ut me dum tibi seruiio et obsequim praesto, Ferdinando quoque regi et Hellisabae reginae, nostris christianissimis principibus, rem gratissimam fecisse credam. Illorum enim res fortissime gestas et gloriam immortalem ac Hispaniae omnia memoratu digna summam litteris delibauimus. Omnes itaque et qui nostris laboribus commendantur et qui ex opere nostro fructus aliquid percipient, hoc totum tibi uni uiro magnanimo et uirtutis amantissimo acceptum referant.

[6] Ego enim etsi me magna rerum Hispanarum foelicitas ad ascribendum hortabatur ne solum tam<sup>112</sup> foelix et uirorum facta illustria iacerent in tenebris, ut tibi tamen ipsi satisfacerem et obsequium praestarem, hanc scribendi prouinciam et supra uires onus assumere non dubitauim. Quare si quid omisisse uidebar quod scribendum fuerat, abs te primum, benignissime comes, deinde a caeteris omnibus me uenia dignum existimaui uelim. Nam etsi hanc operis partem aedidimus efflagitatione multorum, non tamen ascribendo manum omnino reduximus, diligenter enim quaecunque scribenda sunt requiram et studiose conscripta tuo iterum clarissimo nomini dicabo. Quare plenius opus non multo post a nobis, comes insignis, expectato in quo illorum medebor doloribus qui a nobis se neglectos fuisse fortassis existimant. Accipe nunc igitur laeto uultu nostrorum laborum primicias et munuscula quaedam, uir insignis et Hispaniae decus amplissimum, quae etsi cum tua uel amplissima dignitate atque excellentia comparanda non sunt, tu tamen pro animo tuo magno et excelso mittentis affectum et animum tibi deditissimum spectare debebis. Fac igitur ut tibi munuscula nostra grata fuisse, illustrissime comes, intelligamus et operi nostro inuidere possimus, quod tanti uiri praestantia ac maiestate<sup>113</sup> fruatur.

[7] Illud enim hac de causa primum foelix existimo: quod sub tuo clarissimo nomine aeditum prodiit in lucem quodque primum tuis manibus excipietur et in illam pulcherrimae tuae domus Benauenti bibliotecam reponetur. Quod etsi sensu et anima caret, mirum in modum tamen laetabitur quum legetur abs te in quo cumulate sunt omnia quae in summo ac perfecto uiro esse debent. Admirabitur itaque primum uenerandam maiestatem et grauitatem tuam, deinde uero humanitatem, clementiam, benignitatem, continentiam et liberalitatem cognoscet. Contemplabitur quoque maximas res tuas domi forisque gestas, intuebitur insuper praestantem illam tui corporis proceritatem atque oris dignitatem et pulcherrimam formam. Videbit etiam clarissimam tuam subolem et marchionem filium tuum Hispaniae pulcherrimum iuuentutis. Intelliget denique te talem qualem esse decebat eum uirum cui Ferdinandus et Hellisabe Hispaniae Siciliaeque christianissimi principes omnium rerum suarum et regnorum curam ueluti moderatori prudentissimo fidissimoque demandarent. Vale, comes excellentissime, spes bonorum certissima et Hispaniae decus amplissimum. DIXI.